CAPUT XXII.

Carnalium vero cupiditatum turbuente recordatio
 non solum haud permittit colloqui cum Deo, sed et
 cogitationum fœdarum imaginationibus mentem
 contaminat, quæ videbatur ad orationem composita.
 Perseverare namque in oratione pulchrum, et
 mentem exercere 261 ad colloquium Dei. Id vero
 eo modo, quo tempus pacis non fiat belli tempus,
 neque protensione temporis ultra id, quod convenit,
 detur aditus inimicis passionibus consuetis in capti-
 vitate redigere ratiocinationes ad cogitationes
 ineptas, tanquam sacro asylo orationis avulsas, et
 tyrannice adductas ad sapientiam carnis; ea cæte-
 rum præcurrentes ratiocinationibus, quæ illa domi-
 nans dicere cogit. Quis ergo hujusmodi illorum,
 qui recte sapiunt, dixerit esse pugnam invicem ad-
 versantium, et ancipitum ratiocinationum, quando
 hæc contradicit illi, et illa contendit persuadere
 quodlibet, et unaquæque ad manifestam usque vi-
 ctoziam contra aliam ex adverso pugnat, et non
 pugilat, aut Quinquertii bellum, atque utinam
 saltem sic; honestum enim haberetur consistere,
 et dimicare adversus ea, quæ perturbant, nec instar
 servorum emptitorum trahi nihil repugnantes.
 Sæpius enim abstracti a verbis orationis sequimur
 cogitationes abducentes, neque renuimus, neque
 ægre ferimus, quod quidem esset mentis non assen-
 tientis, propellentibus ad ea, quæ non conveniunt,
 et speciem quidem exhibet orationis; acclives enim,
 provolutique in genua, id agere intuentibus appare-
 mus, at cogitationi obversantur imagines deliciosæ,
 cum amicis benevole disserimus, inimicis iracunde
 convitia ingerimus, epulantibus bene convivamur,
 cognatis domos ædificamus, plantamus, itinera faci-
 mus, commercia exercemus, ad sacerdotium per-
 vim tracti, dispensamus quæ ad Ecclesias quas
 suscepimus regendas, pertinent cum multa cir-
 cumspectione, et horum 262 plura percurramus
 adhærentes unicuique dictorum, prout novit affe-
 ctus ad unumquodque disponere mentem.

CAPUT XXIII.

Oratio autem istud non vult; verum intellectum

habet purum ab omni hujuscemodi animi sensu, non abreptum volutatione; sed quodcumque illud sit, valde tamen honestum, præter propositum, neque terrenæ rei assumit sensum; at quasi Numine afflatus, et ab his quæ consueta sunt, et amica corpori exemptum, ibi ubi, et proposuit occupari, conversationem reverenter instituendo. Et tantam mensuram habeat occupatio, quam erga se impendit, quantam præbet habitus exercitatione acquisitus, ut absque distractione quisque insistat in ea. Ne igitur decipere liceat simpliciores, atque orationis, et exercitationis monasticæ pariter inexpertis mandent majoris operis colore apparente, cessare ab eo, quod minus videtur. Scopus enim magis ipsis est, uti claret, quæ ab aliis apparatus sunt comedere, non quæ manibus suis defatigatis parata, honesto prætextu vacandi circa orationem speciosaque vultu colligentibus condimenta; quam vivere sicuti conducit animæ et corpori. Qui namque disperditur tempus ad opera, et ad orationem, sicut ad hoc vel illud est aptum, corpus quidem edomat labore, ejusque incompósitos motus mitigat, uti magis convenit: animam vero cum corpore laborantem, et remissionis cupidam ad orationem quasi levio-rem deducit promptis, ac vigentibus viribus. Solatium enim assumit opus alternando, et **263** ipsum transmutando ab alio in opus alterum, uti mœrore angitur, dum in uno diu commemorans aggravatur unico, singularique modo, gaudet autem varietate operationis, quasi laborem intermittens ac reponens, a quo cessare videtur, recens; accedit velut incipiens quod est aggrediendum.

CAPUT XXIV.

Qui vero desidiam adamat, nutrit is pigritia passionem, præbetque occasionem cupiditatibus licenter sese permovendi ad ea ad quæ natæ sunt, maximeque tempore orationis, quando mens tota conversa est ad id quod turbat cor, percurrrens ratiocinationibus, quæcumque affectus obversans suggerit, vice colloquendi cum Deo, ab eoque postulandi, quæ conveniunt, et renovent inbonestorum apprehensiones: rationes vero itidem orationis inflectens in rationes malitiæ, vel impuritatis, aut ad id, ad quod vergit dominans menti, et ipsa ad ea, ad quæ affectum est, abutens. Id ipsis contingere probe sciens Paulus, pigritiam vehementer criminatur, mala ex ipsa progenerata ordine referens; ait enim: « Eun- tiamus vobis, fratres, et adhortamur vos in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, neque secundum traditionem, quam a vobis receperunt. Ipsi enim scitis, quemadmodum nos oporteat imitari, quoniam non inordinati fuimus inter vos, neque gratis pa- uem manducavimus ab aliquo, sed in labore atque defatigatione noctu **264** diuque operantes, ne quem vestrum gravaremus, non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam et cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis quoniam si quis non

νοῦν παντὸς καθαρὸν τοιοῦτου νοήματος, οὐ παρ- ενθυμούμενον, ἀλλ' ἔτι κἀν ἡ λίαν σεμνὸν, παρὰ τὸ προκείμενον, οὐδὲ γένητο πράγματος λαμβάνει αἰσθησιν. Θεοληπτούμενον δὲ ὡσπερ καὶ ἐξεστῶτα τῶν συνήθων, καὶ φίλων τῷ σώματι, ἐρεῖ, ἐνθα καὶ ἀσχοληθῆναι προέθετο τὴν ἐντευξιν μετ' εὐ- λαθείας ποιούμενος· καὶ τοσοῦτον ἢ πρὸς αὐτὸν ἀσχολία μέτρον ἐχέτω, ὅσον ἀπερισπάστως ἕκαστον προσεδρεύειν ἡ ἡττημένη ἐξίς παρασκευάσαι παρ- ἔχουσα. Μὴ τοίνυν ἀπατῶν ἐξίστω τοὺς ἀκεραιωτέ- ρους, τοὺς καὶ προσευχῆς καὶ ἀσκήσεως ὁμοίως ἀπει- ροὺς, καὶ φαντασίᾳ μείζονος ἔργου προστάττουσιν ἀνέχειν τοῦ δοκοῦντος ἐλάττονος. Σκοπὸς γὰρ αὐτοῖς μᾶλλον ὡς ἔοικε τὰ παρ' ἐτέρων ἐσθίειν, οὐ σκυλλο- μένοις ταῖς χερσὶ, σεμνῇ τῇ περὶ τὴν προσευχὴν προφάσει τὰ τοῦ σώματος εὐπροσώπως ἐραυζομέ- νοις ὀφώνια, ἢ ζῆν ὡς καὶ ψυχῇ συμφέρει, καὶ σώ- ματι. Ὁ μὲν γὰρ εἰς ἔργα, καὶ προσευχὴν μερίζων τὴν χρόνον, ὡς ἔχει πρὸς τοῦτο. ἢ τοῦτο ἐπιτηδει- τητος, δαμάζει μὲν τὸ σῶμα τῷ κόπῳ, καὶ τὰς ἀτάκτους ὀρμὰς αὐτοῦ παύσει πρὸς τὸ ἐπιεικέστε- ρον, τὴν δὲ ψυχὴν συγκαμοῦσαν τῷ σώματι, καὶ ἐπιθυμοῦσαν ἀνέσεως ἐπὶ τὴν προσευχὴν ὡς κοου- τέραν ἀγει πρόθυμον, καὶ ἀκμάζουσαν αὐθις τὴν δύναμιν. Παρηγορεῖται γὰρ αὐτὸ τὸ ἔργον ἀμεί- δουσα, καὶ μεταβαίνουσα ἀφ' ἐτέρου εἰς ἔργον ὡς ἀλύει τῷ ἐνὶ ἐγγρονίζουσα, βαρυνόμενη μονοτρόπῳ, χαίρουσα δὲ τῷ ποικίλῳ τῆς ἐργασίας, ὡσπερ ἀπο- τιθεμένη τὸν πόνον, οὐ λήγειν δοκεῖ, καὶ νεαρῶ C προσιούσα ὡς ἀρχομένη τοῦ μέλλοντος.